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  D  E  C  I  Z  I  A 

 
                                                         Nr.19 din …...2012 
 

privind soluŃionarea contestaŃiei depusă de 
SC ..... SRL, 

înregistrată la DirecŃia Generală a FinanŃelor Publice a judeŃului Teleorman sub 
nr....../05.12.2011 

 
 
  DirecŃia Generală a FinanŃelor Publice a judeŃului Teleorman a fost sesizată de 
SC ..... SRL prin contestaŃia înregistrată sub nr. ...../05.12.2011 şi de  AIF Teleorman 
prin Adresa nr……/16.12.2011, înregistrată la DGFP Teleorman sub nr……/19.12.2011, 
asupra contestaŃiei formulată de 

SC ..... SRL, cu sediul în Jud. Teleorman, mun. Alexandria, str. ….., înregistrată 
la Registrul ComerŃului sub nr.J34/...../1991 şi având CUI RO...... 

ContestaŃia a fost formulată împotriva Deciziei de impunere nr.F-TR 
...../15.11.2011 emisă de Activitatea de InspecŃie Fiscală , din cadrul DirecŃiei 
Generale a FinanŃelor Publice a judeŃului Teleorman, în baza Raportului de inspecŃie 
fiscală încheiat la data de 15.11.2011 şi înregistrat sub nr. F-TR ...../15.11.2011. 

Prin Adresa nr....../06.12.2011 organul de soluŃionare a transmis contestaŃia 
organului de inspecŃie fiscală emitent a actului administrativ fiscal atacat, în vederea 
constituirii şi transmiterii dosarului cauzei, potrivit dispoziŃiilor pct.3.1.-3.8. ale Ordinului 
nr.2,137 din 25 mai 2011 privind aprobarea InstrucŃiunilor pentru aplicarea titlului IX din 
OrdonanŃa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, emis de AgenŃia 
NaŃională de Administrare Fiscală. 

Cu Adresa nr.6.863/16.12.2011 – înregistrată la DGFP Teleorman sub 
nr.32.379/19.12.2011 -  organul fiscal abilitat a procedat la constituirea şi transmiterea 
dosarului cauzei în baza dispoziŃiilor pct. 3.2 al Ordinul preşedintelui A.N.A.F. 
nr.2.137/2011 privind aprobarea InstucŃiunilor pentru aplicarea titlului IX din O.G. 
nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală. 

Obiectul contestaŃiei îl constituie suma totală de ..... lei  reprezentând : 
- TVA          :      ..... lei; 
- major ări de întârziere :           ..... lei. 

ContestaŃia a fost depusă în termenul prevăzut de art. 207 alin.(1) din O.G. 
nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, stabilit cu data comunitării actului administrativ fiscal atacat, aşa cum rezultă din 
Referatul privind propunerile de soluŃionare emis de organul de inspecŃie abilitat şi 
înregistrat sub nr……/16.12.2011, şi de data înregistrării contestaŃiei la  DirecŃia Generală 
a FinanŃelor Publice a judeŃului Teleorman – Registratura generală, respectiv 
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05.12.2011, aşa cum rezultă din ştampila acestei instituŃii, aplicată pe originalul 
contestaŃiei. 
 Constatând că în speŃă sunt întrunite condiŃiile prevăzute de art., art.207, art.206, 
art.207, alin.(1), art.209, alin.(1), lit.a) din OrdonanŃa Guvernului nr.92/2003 privind Codul 
de procedură fiscală, republicată,cu modificările şi completările ulterioare, Biroul de 
soluŃionare a contestaŃiilor din cadrul DirecŃiei Generale a FinanŃelor Publice a judeŃului 
Teleorman este legal investită să se pronunŃe asupra contestaŃiei. 
 

I.SC ..... SRL contest ă Decizia de impunere nr.F-TR ...../15.11.2011  emisă de 
Activitatea de InspecŃie Fiscală, din cadrul DirecŃiei Generale a FinanŃelor Publice a 
judeŃului Teleorman, în baza Raportului de inspecŃie fiscală încheiat la data de 
15.11.2011 şi înregistrat sub nr. F-TR ...../15.11.2011, solicitând revocarea actelor 
administrative fiscale în cauză, prin care s-a respins la rambursare taxa pe valoarea 
adăugată în cuantum de ..... lei cu accesoriile aferente de ..... lei. 

  În motivarea contestaŃiei se arată că organele de inspecŃie fiscală au stabilit 
obligaŃiile fiscale ca datorate ca urmare a livrării arendatorilor produse agricole 
reprezentând c/v arendei conform contractelor, fără a colecta TVA, potrivit prevederilor 
art.130 din Legea nr.571/2003, text care se referă la livrare de bunuri, însă în cauza 
litigiul dedus judecăŃii instanŃei nu s-a invocat şi depus un contract de livrare ci un 
contract de arendă, reglementate separat de Codul civil, întrucât au un obiect distinct şi 
reguli diferite de încheiere şi executare. 

 Se susŃine că actele administrative fiscale atacate sunt nelegale întrucât 
distribuirea în natură a unor produse nu constituie acte de comerŃ în sensul art.5 din 
Codul comercial, în situaŃia de faŃă fiind vorba de o cheltuială şi nu de un venit, în 
cadrul operaŃiunii de distribuire în natură a produselor neregăsindu-se o sumă de bani 
care să reprezinte o valoare adăugată şi care să justifica emiterea unei decizii de 
impunere.; astfel nefiind aplicabile prevederile art.128 şi art.130 din Legea nr.571/2003 
privind Codul fiscal întrucât la livrare de bunuri trebuie să fie îndeplinită condiŃia 
transferului produselor cu plată, iar contractul de arendă nu este un contract de prestări 
servicii şi nu presupune plata vreunei sume de bani ci distribuirea în natură a arendei. 

Sesizează cu privire la faptul că arenda este exceptată de la plata TVA, potrivit 
art......, lit.k) din Legea nr.571/2003, iar prin excepŃiile prevăzute nu se regăseşte şi 
distribuirea în natură a arendei, legiuitorul nereglementând în mod expres această 
situaŃie. 

SusŃine că opinia organelor fiscale în această speŃă poate face cel mult obiectul 
unei prevederi de lege ferenda. 

Se precizează că în cazuri similare Curtea de Apel Bucureşti a decis în mai multe 
procese, faptul că petiŃionara nu este obligată să colecteze TVA, fiind astfel 
inexplicabilă perseverenŃa întocmirii de acte administrative nelegale, cu ignorarea 
hotărârilor pronunŃate în ultimii ani de Tribunalul Teleorman şi de Curtea de Apel 
Bucureşti.  

În aceste condiŃii, se solicită reexaminarea actelor administrative fiscale atacate 
prin prezenta contestaŃie, şi să se dispună revocarea acestora, în alte condiŃii urmând 
ca autoarea cererii să se adreseze instanŃelor de judecată, solicitând cheltuieli de 
judecată şi despăgubiri civile şi daune morale, în conformitate cu prevederile art.8, 
alin.1) din Legea nr.554/2004, modificată şi art.274 Cod procedură civilă.       
  

II. Din Deciza de impunere privind obliga Ńiile fiscale suplimentare de plat ă 
stabilite de inspecŃia fiscală nr.F-TR ..... /15.11.2011, emisă de Activitatea de InspecŃie 
Fiscală, din cadrul DirecŃiei Generale a FinanŃelor Publice a judeŃului Teleorman, în 



 
         

 
 

  3 
http://anaf.mfinante.ro/wps/portal/Teleorman 

baza Raportului de inspecŃie fiscală încheiat la data de 15.11.2011 şi înregistrat sub nr. 
F-TR ...../15.11.2011, rezultă faptul că autoarea cererii a livrat arendatorilor produse 
agricole reprezentând plata arendei conform contractelor de arendă încheiate fără a 
colecta TVA în cuantum de ..... lei. 

Organele de inspecŃie fiscală, şi-au bazat constatarea pe dispoziŃiile: 
* Legii nr.571/2003: 

- art.130. 
* HG nr.44/2004: 
 - pct.8, lit.b), alin.1; 
 - pct.8, alin.2). 
 
 Pentru neachitarea în termen legal a sumelor suplimentare au fost calculate 
obligaŃii de plată accesorii de ..... lei, bazat pe dispoziŃiile OG nr.92/2003 aplicabilă 
fiecărei perioade: 

- art.120, alin.1); - ref. la calculul dobânzilor; 
- art.119, alin.1); - ref. la datorarea de dobânzi şi penalităŃi de întârziere; 
- art.120, alin.7); - ref. la nivelul dobânzii de întârziere de 0,04%; 
 
Măsurile dispuse de organele de inspecŃie fiscală au la bază următoarele 

constatări: 
Conform notelor contabile de la sfârşitul lunii august 2011, agentul economic a livrat 

arendatorilor produse agricole reprezentând plata arendei contorm contractelor de arenda 
încheiate în cuantum de ….. lei. 

Organele de inspecŃie fiscală au constatat că, pentru produsele plătite arendatorilor, 
agentul economic nu a colectat TVA în sumă de ..... lei (….. x 24%), motiv pentru care, 
TVA colectată de agentul economic se majorează cu TVA stabilită suplimentar în urma 
inspecŃiei fiscale, respectiv cu suma de ..... lei. 

Este consemnat faptul că în DeclaraŃia dată de administratorul societăŃii, acesta nu 
este de acord cu calcularea TVA colectată Ia produsele acordate în arendă, în sumă de 
….. lei, renunŃând la exprimarea unui punct de vedere în scris şi urmând să depună 
contestaŃie.  

În susŃinerea concluziilor formulate, organele de inspecŃie fiscală au concluzionat că 
arenda este o prestare de serviciu, care constă în închirierea unui teren agricol al cărui 
proprietar este o persoană fizică sau o persoană juridică conform Legii nr.16/1994 privind 
arendarea, cu modificările şi completările ulterioare. Dacă ar fi fost prestat de către o 
persoană juridică înregistrată în scopuri de TVA, acest serviciu ar fi fost scutit opŃional de la 
aplicarea regimului normal de taxare, fapt reglementat prin art. ....., alin.(2), lit.e) din Legea 
nr.57112003 privind Codului fiscal, cu modificările şi completările ulterioare.  

 Se susŃine că plata în natură a contravalorii tarifului pentru închirierea terenului  
este o livrare obişnuită de bunuri pentru care se colectează TVA; o livrare de bunuri de 
către arendaş către arendator. OperaŃiunea de arendare şi operaŃiunea de Iivrare de bunuri 
sunt două operaŃiuni distincte, cu regimuri diferite de taxare, conform prevederilor Codului 
fiscal, în funcŃie de calitatea de persoană impozabilă a arendaşului şi a arendatorului:  

-prestare de serviciu, respectiv arendarea terenului cu destinaŃie agricolă, 
operaŃiune scutită fără drept de deducere a TVA, taxabilă doar opŃional;  

- o livrare de bunuri propriu - zisă, efectuată de arendaş, livrare a cărei 
contravaloare reprezintă exact arenda percepută de arendator pentru serviciul prestat; 
iar pentru această operaŃiune se aplică obligatoriu regimul de taxare de către persoanele 
înregistrate în scopuri de TVA.  
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Se face trimitere la prevederile OMFP 3.055/2009 pentru aprobare Reglementărilor 
contabile conforme cu directivele europene, plata arendei înregistrându-se în evidenŃa 
contabilă astfel:  

- Livrarea de produse agricole către arendatori:  
Cont 411 "ClienŃi" - %  

Cont 701 "Venituri din vânzarea produselor finite"  
Cont 4427 "TVA colectata"  

Cont 711 "Variatia stocurilor" - Cont 345 "Produse finite"  
- Arenda ca prestaŃie primită de la arendatori:  

Cont 612"Cheltuieli cu redevenŃele, locatiile de gestiune şi chiriile" - Cont 462 "Creditori 
diverşi” 
Cont 462 "Creditori diverşi" - Cont 411 "ClienŃi" (compensarea reciprocă a obligaŃiilor).  

Contestatoarea a înregistrat plata arendei în evidenŃa contabilă: 
Cont 612"Cheltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile"- Cont 401 ,,Furnizori” 
Cont 411 ,,ClienŃi” – Cont 701 ,,Venituri din vânzarea produselor finite” 
Cont 401 ,,Furnizori” - Cont 411 ,,ClienŃi” 
Cont 711 ,,Venituri din producŃia stocată” - Cont 345 "Produse finite" 
 

Se concluzionează că arendarea este pentru arendator o prestare de serviciu 
întrucât pune la dispoziŃia arendaşului persoană juridică un teren agricol pe care acesta din 
urmă îl foloseşte pentru desfăşurarea unei activităŃi economice cu scopul obŃinerii de 
venituri impozabile ce va fi plătită în bani sau produse agricole; scopul arendaşului fiind 
acela de a obŃine recolta de cereale ce poate avea trei destinaŃii posibile:  

-livrarea cerealelor către diverşi cumpărători, caz în care este obligat să emită facturi 
şi să colecteze TVA indiferent de faptul că beneficiarul este persoană fizică sau juridică; un 
astfel de cumpărător fiind arendatorul, compensandu-se arenda cu produsele agricole 
Iivrate;  

-obŃinerea de produse finite (mălai, făină, tărâŃe etc.), caz în care nu colectează TVA 
la momentul transferului de bunuri în procesul de producŃie, dar colectează TVA în 
momentul vânzării acestora către diverşi cumpărători;  

-furajarea animalelor din fermele agricole, caz în care nu colectează TVA la 
momentul consumului, ci la vânzarea produselor obŃinute de la animalele hrănite cu aceste 
cereale (carne, lapte, ouă, piei etc.).  

Din analiza comparativă de mai sus seconsideră ca este corect ca societatea 
comercială petiŃionară să colecteze TVA la momentul în care, conform contractului, 
aceasta livrează arendatorilor produse în contul contravalorii arendei, colectarea TVA fiind 
echitabilă, în condiŃiile în care pentru obŃinerea recoltei s-au efectuat diverse achiziŃii de 
bunuri şi servicii pentru care a fost exercitat dreptul de deducere a TVA.  

S-a stabilit faptul că au fost încălcate prevederile art.128, alin.(1), art.130 din Legea 
nr.571/2003 privind Codului fiscal cu modificările şi completările ulterioare, coroborat cu 
prevederile pct. 8, alin.(1), lit. b) şi alin. (2) din Normele de aplicare a Titlului VI din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, modificările şi completările ulterioare aprobate prin HG 
nr.44/2004 care prevăd:  

8. (i) ,,OperaŃiunile prevăzute la art. 130 din Codul fiscal includ orice livrări de 
bunuri/prestări de servicii a căror plată se realizează printr-o alta livrare/prestare, precum:  

b) plata prin produse agricole, care constituie livrare de bunuri, a arendei, care 
constituie o prestare de servicii.  

(2) Fiecare operaŃiune din cadrul schimbului este tratată separat aplicându-se 
prevederile prezentului titlu în funcŃie de calitatea persoanei care realizeaza operaŃiunea, 
cotele şi regulile aplicabile fiecarei operaŃiuni în parte".  
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Astfel, TVA colectată de către agentul economic petiŃionar, în perioada verificată, în 
sumă de ..... lei s-a majorat cu TVA colectată în urma inspecŃiei fiscale parŃiale în sumă de 
..... lei ( prin majorarea corespunzătoare a bazei de impozitare).  

 
Asupra diferenŃei suplimentare constatate au fost calculate: 
- majorări de întârziere în sumă de ..... lei, conform art.119 alin.(1), art.120.alin.(1) şi 

art.120.alin.(7)  din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, pentru diferenŃa dintre TVA de plată stabilită 
suplimentar şi TVA de recuperat din lina august 2011, în sumă de ….. lei, astfel: 

- pentru perioada 26.09.-25.10.2011: 
….. lei x 31 zile x0,04%=..... lei 
În urma inspecŃiei fiscale situaŃia TVA a devenit următoarea:   

- TVA pentru care s-a solicitat rambursarea:                      ….. lei  
- TVA care nu se justifică a fi rambursată :                      ..... lei  
- TVA pentru care contribuabilul are drept de rambursare :   ….. lei.  

 
S-a constatat că soldul sumei negative a TVA provine în mare parte din achiziŃii de 

bunuri şi servicii necesare desfăşurării obiectului de activitate (seminŃe, îngrăşăminte 
chimice, erbicide, combustibili tractoare şi combine, piese de schimb).  
 

În finalul constatării sunt arătate în mod succint motivele  de fapt:  
Contribuabilul a livrat arendatorilor produse agricole reprezentând plata arendei conform 
contactelor de arendă încheiate fără a colecta TVA .  

Temeiul de drept care a stat la baza concluziilor organelor de inspecŃie fiscală s-a 
bazat pe dispoziŃiile  

- Legii nr.571/2003 art.128, alin.1);  
- Legii nr.571/2003 art.130;  
-  HG nr.44/2004, alin.1), lit.b), pct.8.; 
-  HG nr.44/2004, alin.2), pct.8. 
 

  Cu privire la stabilirea accesoriilor în cuantum total de ..... lei aferente TVA care nu 
se justifică a fi rambursată, motivele de fapt reŃinute constau în neachitarea în termen legal 
a sumelor suplimentare, bazat pe următorul temei de drept:  

- OG nr.92/2003 art. 119, alin.1): Pentru neachitarea la termenul de scadenŃă de 
către debitor a obligaŃiilor de plată, se datorează după acest termen dobânzi şi penalităŃi de 
întârziere.  

- OG nr.92/2003 art. 120, alin. 1): Dobânzile se calculează pentru fiecare zi de 
întârziere, începând cu ziua imediat următoare termenului de scadenŃă şi până la data 
stingerii sumei datorate, inclusiv.  

- OG nr.92/2003 art. 120, alin. 7): Nivelul dobânzii de întârziere este de 0,04 % 
pentru fiecare zi de întârziere, şi poate fi modificat prin legile bugetare anuale.  

III. Având în vedere constat ările organului de inspec Ńie fiscal ă, sus Ńinerile 
contestatoarei, documentele anexate la dosarul cauzei, precum şi actele normative în 
vigoare la data producerii fenomenului economic, se reŃin următoarele: 

SC ..... SRL, reprezentată de d-l .....  în calitate de asociat unic, are domiciliul 
fiscal în mun……, str. ….., , judeŃul Teleorman, înregistrată la Registrul ComerŃului sub 
nr.J34/...../1991 şi având CIF ....., cu obiect de activitate Cultivarea cerealelor (exclusiv 
orez), plantelor leguminoase şi a plantelor producătoare de seminŃe oleaginoase – cod 
CAEN 111. 
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1. Cu privire la obliga Ńia fiscal ă stabilit ă suplimentar de plat ă în cuantum de ..... 
lei, reprezentând tax ă pe valoarea ad ăugat ă neacceptat ă la rambursare 
 

Cauza supus ă solu Ńion ării este aceea dac ă  măsura luat ă de organele fiscale – 
de a nu accepta la rambursare a sumei de ..... lei,  reprezentând tax ă pe valoarea 
adăugat ă -, are temei legal, şi se bazeaz ă de probe recunoscute de lege, în condi Ńiile 
în care autoarea cererii sus Ńine faptul c ă distribuirea în natur ă a unor produse c ătre 
arendatori nu constituie acte de comer Ń, şi nu reprezint ă o livrare de bunuri prin 
neîndeplinirea condi Ńiei referitoare la transferul produselor cu plat ă; contractul de 
arend ă nefiind un contract de prest ări servicii. 

 
În fapt , aşa cum se reŃine din documentele anexate la dosarul cauzei, prin Decizia 

de impunere nr.F-TR ...../15.11.2011 emisă de Activitatea de InspecŃie Fiscală, din 
cadrul DirecŃiei Generale a FinanŃelor Publice a judeŃului Teleorman, în baza Raportului 
de inspecŃie fiscală încheiat la data de 15.11.2011 şi înregistrat sub nr. F-TR 
...../15.11.2011, au fost stabilite în sarcina  firmei petiŃionare obligaŃii fiscale suplimentare 
de natura taxei pe valoarea adăugată la nivelul valorii de ..... lei , prin necolectarea taxei pe 
valoarea adăugată în cazul livrării către arendatori a produselor agricole reprezentând plata 
arendei conform contractelor de arendă, - în condiŃiile prezentate în mod analitic în Cap.II 
al prezentei decizii.  

Temeiul de drept care a stat la baza concluziilor organelor de inspecŃie fiscală îl 
reprezintă dispoziŃiile  

- Legii nr.571/2003 art.128, alin.1);  
- Legii nr.571/2003 art.130;  
-  HG nr.44/2004, alin.1), lit.b), pct.8.; 
-  HG nr.44/2004, alin.2), pct.8. 
 
În contradictoriu  cu punctual de vedere al organelor de inspecŃie fiscală, 

petiŃionara susŃine că actele administrative fiscale atacate sunt nelegale întrucât 
distribuirea în natură a unor produse nu constituie acte de comerŃ în sensul art.5 din 
Codul comercial, în situaŃia de faŃă fiind vorba de o cheltuială şi nu de un venit; astfel 
nefiind aplicabile prevederile art.128 şi art.130 din Legea nr.571/2003 privind Codul 
fiscal întrucât la livrare de bunuri trebuie să fie îndeplinită condiŃia transferul produselor 
cu plată, iar contractul de arendă nu este un contract de prestări servicii. 

Sesizează cu privire la faptul că arenda este exceptată de la plata TVA, potrivit 
art......, lit.k) din Legea nr.571/2003, modificată, aşa cum a decis în cazuri similare 
Curtea de Apel Bucureşti. 

În alte condiŃii, legiuitorul ar fi reglementat în mod expres faptul că plata în natură 
a arendei ar fi taxabilă, speŃa putând face cel mult obiectul unei prevederi de lege 
ferenda. 

 
În vederea pronunŃării unei soluŃii în speŃa dedusă judecăŃii, organul de revizuire 

reŃine că în drept  sunt aplicabile reglementările legale ce urmează a fi citate, în vigoare la 
data producerii fenomenului economic: 

 
LEGEA nr. 571 din 22 decembrie 2003 privind Codul f iscal  – publicată în  

MONITORUL OFICIAL nr. 927 din 23 decembrie 2003, cu modificările şi completările 
ulterioare: 

ART. 126 
Opera Ńiuni impozabile 
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(1) Din punct de vedere al taxei sunt operaŃiuni impozabile în România cele care 
îndeplinesc cumulativ următoarele condiŃii: 

a) operaŃiunile care, în sensul art. 128 - 130, constituie sau sunt asimilate cu o 
livrare de bunuri sau o prestare de servicii, în sfera taxei, efectuate cu plată; 

b) locul de livrare a bunurilor sau de prestare a serviciilor este considerat a fi în 
România, în conformitate cu prevederile art. 132 şi 133; 

c) livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor este realizată de o persoană 
impozabilă, astfel cum este definită la art. 127 alin. (1), acŃionând ca atare; 

d) livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor să rezulte din una dintre activităŃile 
economice prevăzute la art. 127 alin. (2); 

ART. 127 
Persoane impozabile şi activitatea economic ă 
(1) Este considerată persoană impozabilă orice persoană care desfăşoară, de o 

manieră independentă şi indiferent de loc, activităŃi economice de natura celor prevăzute la 
alin. (2), oricare ar fi scopul sau rezultatul acestei activităŃi. 

(2) În sensul prezentului titlu, activităŃile economice cuprind activităŃile producătorilor 
comercianŃilor sau prestatorilor de servicii, inclusiv activităŃile extractive, agricole şi 
activităŃile profesiilor libere sau asimilate acestora. De asemenea, constituie activitate 
economică exploatarea bunurilor corporale sau necorporale în scopul obŃinerii de venituri 
cu caracter de continuitate.  

ART. 128 
Livrarea de bunuri 
(1) Este considerată livrare de bunuri transferul dreptului de a dispune de bunuri ca şi 

un proprietar. 
ART. 130 
Schimbul de bunuri sau servicii 
În cazul unei operaŃiuni care implică o livrare de bunuri şi/sau o prestare de servicii 

în schimbul unei livrări de bunuri şi/sau prestări de servicii, fiecare persoană impozabilă se 
consideră că a efectuat o livrare de bunuri şi/sau o prestare de servicii cu plată. 

 
HOTĂRÂREA GUVERNULUI nr. 44 din 22 ianuarie 2004  pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal – publicată în 
MONITORUL OFICIAL nr. 112 din 6 februarie 2004 -, cu modificările şi completările 
ulterioare: 

Art. 130 
8. (1) OperaŃiunile prevăzute la art. 130 din Codul fiscal, includ orice livrări de 

bunuri/prestări de servicii a căror plată se realizează printr-o altă livrare/prestare, precum: 
b) plata prin produse agricole, care constituie livrare de bunuri, a arendei, care 

constituie o prestare de servicii. 
(2) Fiecare operaŃiune din cadrul schimbului este tratată separat aplicându-se 

prevederile prezentului titlu în funcŃie de calitatea persoanei care realizează operaŃiunea, 
cotele şi regulile aplicabile fiecărei operaŃiuni în parte. 

 
Organul de revizuire, analizând documentele care constituie dosarul cauzei, raportat 

la cadrul legislativ mai sus citat, reŃine faptul că acordarea produselor agricole arendatorilor 
în schimbul dreptului de folosinŃă asupra terenului agricol intră în sfera de aplicare a taxei 
pe valoarea adăugată, întrucât are loc transferul dreptului de proprietate asupra bunurilor 
din proprietatea societăŃii comerciale contestatoare în schimbul dreptului de folosinŃă 
asupra terenul agricol al arendatorilor. 
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Din economia dispoziŃiilor legale mai sus citate, încadrarea operaŃiunilor în cauză 
drept impozabile, se bazează şi pe prevederile Legii arendării nr. 16 din 5 aprilie 1994 – 
publicată în  MONITORUL OFICIAL nr. 91 din 7 aprilie 1994 -, aşa cum a fost modificată şi 
completată de pct. 1 al art. I din LEGEA nr. 65 din 25 martie 1998, - publicată în 
MONITORUL OFICIAL nr. 126 din 26 martie 1998 -, care la art.2 prevede faptul că 
 
    Prin arendare se înŃelege contractul încheiat între proprietar, uzufructuar sau alt 
deŃinător legal de bunuri agricole, denumit arendator, şi arendaş, cu privire la exploatarea 
bunurilor agricole pe o durata determinata şi la un preŃ stabilite de părŃi. 

 
Prin urmare, plata în natur ă a arendei constituie o opera Ńiune care implic ă o 

prestare de serviciu în schimbul unei livr ări de bunuri, respectiv serviciul de 
arendare şi plata sa în natur ă, care constituie f ără echivoc – potrivit dispozi Ńiilor 
legale mai sus citate -, o livrare de bunuri. 

 
 În condiŃiile date, nu poate fi re Ńinut în solu Ńionarea favorabil ă a cauzei , 
argumentele firmei contestatoare cu privire la faptul că potrivit art......, lit.k) din LEGEA nr. 
571 din 22 decembrie 2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, 
arenda este exceptată de la plata taxei pe valoarea adăugată, respectiva prevedere legală 
referindu-se la cu totul alte speŃe, respectiv  
 prestările de servicii şi/sau livrările de bunuri furnizate membrilor în interesul lor 
colectiv, în schimbul unei cotizaŃii fixate conform statutului, de organizaŃii fără scop 
patrimonial care au obiective de natură politică, sindicală, religioasă, patriotică, filozofică, 
filantropică, patronală, profesională sau civică, precum şi obiective de reprezentare a 
intereselor membrilor lor, în condiŃiile în care această scutire nu provoacă distorsiuni de 
concurenŃă. 
 În sensul acestor susŃineri vin şi prevederile Normelor metodologice de aplicare a 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal – aprobate prin HG nr.44/2004, cu modificările şi 
completările ulterioare - privind aplicarea Art. ..... al.1 k), care dispun: 

28. În sensul art. ..... alin. (1) lit. k) din Codul fiscal: 
a) Cuantumul cotizaŃiilor este stabilit de organul de conducere abilitat, conform 

statutului propriu al organizaŃiilor fără scop patrimonial; 
b) activităŃile desfăşurate în favoarea membrilor în contul cotizaŃiilor încasate în baza 

art. 6 din Decretul-lege nr. 139/1990 privind camerele de comerŃ şi industrie din România, 
cu modificările şi completările ulterioare, de către Camera de ComerŃ şi Industrie a 
României şi a Municipiului Bucureşti şi camerele de comerŃ şi industrie teritoriale, sunt 
scutite de taxă. 
 
 Cât priveşte susŃinerile potrivit cu care contractul de arendă nu este un contract de 
prestări servicii, şi ca atare pentru această activitate nu se datorează TVA,  este necesar a 
se reŃine şi sesizarea organelor de inspecŃie fiscală consemnată în Referatul cu propunerile 
de soluŃionare, potrivit cu care, în forma de organizare a contestatoarei arendatorii nu au 
calitatea de asociaŃi a unei entităŃi organizată în baza Legii nr.36/1991 şi în consecinŃă 
plata arendei nu reprezintă o distribuire de produse către asociaŃii unei societăŃi agricole, ci 
plata dreptului de exploatare a terenului în scopul obŃinerii de venituri impozabile prin 
livrare de produse agricole sau în bani ( situaŃie în care, în mod evident, în cazul plăŃii 
arendei în bani, colectarea şi plata taxei pe valoarea adăugată este în afara oricărei 
obiecŃii). 
 Aşa fiind, şi în cazul plăŃii arendei în produse agricole, cazul schimbului prevăzut la 
art.130 LEGEA nr. 571 din 22 decembrie 2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
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completările ulterioare, atunci când plata se efectuează integral în natură, baza de 
impozitare – potrivit art.137, alin.(1), lit.e) din actul normativ mai sus precizat - se consideră 
ca fiind valoarea de piaŃă pentru respectiva livrare/prestare, valoare de piaŃă înseamnând  
 suma totală pe care, pentru obŃinerea bunurilor sau serviciilor în cauză la momentul 
respectiv, un client aflat în aceeaşi etapă de comercializare la care are loc livrarea de 
bunuri sau prestarea de servicii ar trebui să o plătească în condiŃii de concurenŃă loială 
unui furnizor ori prestator independent de pe teritoriul statului membru în care livrarea sau 
prestarea este supusă taxei.  
 În concluzie, potrivit dispoziŃiilor legale în materie citate, arendarea este pentru 
arendator o prestare de serviciu prin punerea la dispoziŃia arendaşului persoană juridică a 
unui teren agricol pe care acesta din urmă îl foloseşte pentru desfăşuratea unei activităŃi 
economice cu scopul obŃinerii de venituri impozabile , şi care va fi plătită în bani sau în 
natură/produse agricole/ aşa cum rezultă şi din cele consemnate în Contractele de 
arendare – potrivit celor citate în Referatul cu propunerile de soluŃionare -: 
 Cap.V. NIVELUL ARENDEI, MODALITĂłI ŞI TERMENE DE PLATĂ 
 Nivelul arendei este de 600 kg cereale/ha. Plata arendării în natură se face imediat 
după recoltarea culturii, (…) 
 Plata arendei în bani se face la preŃul pieŃei (…)  
 CAP.VI. DREPTURILE ŞI OBLIGAłIILE PĂRłILOR 
 Drepturile şi obligaŃiile arendaşului: 
 (…) 
 e) să plătească arenda la termenul şi în condiŃiile prevăzute la Cap.V.; 
 (…) 
 l) să plătească impozitele datorate pe veniturile realizate din exploatarea terenului 
arendat. 
 (…)   

Cât priveşte aducerea în susŃinerea cauzei a reglementărilor din CODUL 
COMERCIAL -  cu modificările şi completările aduse până  la data de 17 iulie 2005, în 
sensul că actele administrative fiscale atacate sunt nelegale întrucât distribuirea în 
natură a unor produse nu constituie acte de comerŃ în sensul art.5, dispoziŃia legală în 
cauză nu reglementează speŃa dedusă judecăŃii: 

ART. 5 
     Nu se poate considera ca fapt de comerŃ cumpărarea de produse sau de mărfuri ce 
s-ar face pentru uzul sau consumaŃia cumpărătorului, ori a familiei sale, de asemenea 
revânzarea acestor lucruri şi nici vânzarea produselor pe care proprietarul sau cultivatorul 
le are după pământul sau cel cultivat de dânsul. 
  

Este necesar a se reŃine şi faptul că însuşi Codul comercial la care face trimitere 
firma petentă, îi defineşte activitatea raportată la forma sa de organizare: 
  

TITLUL III 
    DESPRE COMERCIANłI 

ART. 7 
    Sunt comercianŃi aceia care fac fapte de comerŃ, avînd comerŃul ca o profesiune 
obişnuită, şi societăŃile comerciale. 
 
 Or, punctul de vedere adus în susŃinere prin contestaŃia depusă, ar presupune că 
toată activitatea petiŃionarei nu ar fi considerată ca fapte de comerŃ, cu consecinŃa scutirii 
de la plata obligaŃiilor de plată fiscale specifice, situaŃie care nu este acceptată nici de 
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însăşi autoarea cererii, aceasta desfăşurându-şi activitatea sa economică în calitate de 
persoană impozabilă.   
 

Mai mult, cele reglementate prin Codul comercial, chiar şi în situaŃia ipotetică în care 
argumentele petiŃionarei ar avea susŃinere, nu pot modifica dispoziŃiile specifice prevăzute 
la pct.44, alin.1) al art.298 din LEGEA nr. 571 din 22 decembrie 2003 privind Codul fiscal, 
cu modificările şi completările ulterioare: 

ART. 298 
Abrogarea actelor normative 

(1) La data intrării în vigoare a prezentului Cod fiscal se abrogă: 
(…) 
  44. Orice alte dispoziŃii contrare prezentului cod. 
 

În ceea ce priveşte afirmaŃia privind faptul că contractele de arendă sunt 
reglementate separat de Codul civil, având un obiect distinct şi reguli diferite de încheiere 
şi executare, aceasta este un comentariu general cu caracter impersonal, fără nici o 
trimitere concretă la eventuale, articole, aliniate (etc.) încălcate, precum şi în ce constau 
respectivele reguli diferite de încheiere şi executare. 

Or, organul de revizuire este îndriduit să se pronunŃe cu privire la cererea petiŃionarei 
în limita dispoziŃiilor pct.2.5. al ORDINULUI nr. 2.137 din 25 mai 2011 privind aprobarea 
InstrucŃiunilor pentru aplicarea titlului IX din OrdonanŃa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul 
de procedură fiscală – emis de MINISTERUL FINANłELOR PUBLICE - AGENłIA 
NAłIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ - publicat în MONITORUL OFICIAL nr. 380 din 
31 mai 2011, care dispune: 

2.5. Organul de soluŃionare competent nu se poate substitui contestatorului cu privire 
la motivele de fapt şi de drept pentru care a contestat actul administrativ fiscal respectiv.; 

precum şi a dispoziŃiilor art.213 alin.(1) al ORDONANłEI GUVERNULUI nr. 92 din 24 
decembrie 2003 –republicată - privind Codul de procedură fiscală – publicată în 
MONITORUL OFICIAL nr. 513 din 31 iulie 2007, cu modificările şi completările ulterioare, 
care prevede: 

ART. 213 
      SoluŃionarea contestaŃiei 
      (1) În soluŃionarea contestaŃiei organul competent va verifica motivele de fapt şi de 

drept care au stat la baza emiterii actului administrativ fiscal. Analiza contestaŃiei se face în 
raport de susŃinerile părŃilor, de dispoziŃiile legale invocate de acestea şi de documentele 
existente la dosarul cauzei. SoluŃionarea contestaŃiei se face în limitele sesizării. 

  În cuprinsul cererii petentei se mai regăseşte trimiterea făcută la dispoziŃia art......, 
alin.(2), litera k) din Legea nr.571/2003, în condiŃiile în care aliniatul 2) al art...... din legea 
mai sus specificată, nu con Ńine litera k),  oprindu-se la litera g). 

  În ceea ce priveşte susŃinerea potrivit cu care în cazuri similare Curtea de Apel 
Bucureşti a decis în mai multe procese, faptul că petiŃionara nu este obligată să 
colecteze TVA, fără o trimitere concretă la o astfel de soluŃie, organul de soluŃionare a 
contestaŃiei de faŃă nu poate formula o opinie bazată pe o analiză, care să fie raportată 
la speŃa dedusă judecăŃii; punctul de vedere având un caracter general, pentru care 
firma petiŃionară nu a înŃeles să vină în susŃinere cu probe de natura unor documente 
care să aibă legătură cu cauza supusă soluŃionării, aşa cum este prevăzut la pct.3.2 al 
ORDINULUI nr. 2.137 din 25 mai 2011 privind aprobarea InstrucŃiunilor pentru aplicarea 
titlului IX din OrdonanŃa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală – emis 
de MINISTERUL FINANłELOR PUBLICE - AGENłIA NAłIONALĂ DE ADMINISTRARE 
FISCALĂ - publicat în MONITORUL OFICIAL nr. 380 din 31 mai 2011. 
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 În susŃinerea acestui punct de vedere, organele de soluŃionare exemplifică faptul că 
în cazul unei contestaŃii anterioare, referitoare la o speŃă similară, punctul de vedere al 
autoarei cererii a fost susŃinut printr-o trimitere la soluŃia dată de SecŃiei a VIII-a a 
Contenciosului administrativ şi fiscal a CurŃii de Apel Bucureşti, anexând în acest sens 
copia Deciziei civile nr……/01.02.2010, în care contestatoarea are calitatea de intimată 
reclamantă, care nu a putut fi avută în vedere în soluŃionarea favorabilă a contestaŃiei, 
respectiva decizie făcând trimitere la cauza unei  
 ,,societăŃi agricole, care nu avea obligaŃia de a emite facturi fiscale sau de a 
colecta TVA pentru produsele membrilor asociaŃi”  
( pag.4, penultimul alineat din Decizia civilă nr……/01.02.2010 anexată în copie la 
dosarul contestaŃiei ). 

Or, în speŃa dedusă judecăŃii, în cauză era petiŃionara în calitatea sa de societate 
comercială (arendaş), în relaŃie cu persoane fizice care au calitatea de arendatori.  

Opinia contestatoarei cu privire la faptul că produsele distribuite în natură poate face 
cel mult obiectul unei de lege ferenda, dispoziŃiile legale în materie, aşa cum au fost citate 
în considerentele prezentei decizii de soluŃionare, pe baza cărora urmează a se formula 
soluŃia legală, în fapt presupune trimiteri la legislaŃia în vigoare aplicabilă momentului 
producerii fenomenului economic/de lege lata. 
 

În aceste condiŃii, cum din documentele care constituie dosarul cauzei aflat în 
soluŃionare nu se desprind alte elemente care să ducă la concluzia că nu au fost 
respectate dispoziŃiile legale în materie citate, şi nici  autoarea cererii nu aduce argumente 
şi probe materiale de natură să combată constatările din actul administrativ fiscal atacat, 
urmeazã a se proceda la respingerea ca neîntemeiat ă contestaŃia referitoare la acest 
capăt de cerere, pentru taxa pe valoarea ad ăugată în cuantum de ..... lei.  

 
 Aşa fiind, argumentele de fapt şi de drept prezentate în susŃinerea contestaŃiei – 
analizate în limitele sesizării, potrivit dispoziŃiilor legale în materie -, nefiind de natură să 
modifice cele dispuse prin actul administrativ fiscal atacat, conduce la concluzia implicită a 
menŃinerii celor stabilite prin Deciza de impunere privind obliga Ńiile fiscale 
suplimentare de plat ă stabilite de inspec Ńia fiscal ă nr.F-TR ..... /15.11.2011 , emisă 
de Activitatea de InspecŃie Fiscală, din cadrul DirecŃiei Generale a FinanŃelor Publice a 
judeŃului Teleorman,  în cazul taxei pe valoarea adăugată respinsă la rambursare  în 
cuantumul contestat.  
 
  2. În ceea ce prive şte obliga Ńii fiscale accesorii de plat ă în cuantum de ..... lei, 
aferente obliga Ńiei suplimentare de plat ă de natura taxei pe valoarea ad ăugat ă 

 
Cauza supus ă solu Ńion ării este cea cu privire la obligarea la plat ă a acesoriilor 

în cuantumul contestat, în raport cu dispozi Ńiile legale în materie aplicabile spe Ńei 
deduse judec ăŃii, în condi Ńiile în care obliga Ńia principal ă de plat ă este datorat ă.  

 
În cazul accesoriilor/dobânzilor în cuantum de ..... lei - aferente taxei pe valoarea 

adăugată care nu se justifică a fi rambursată -, pentru care urmează a se da soluŃia de 
respingere a cererii, organul de revizuire constată că în drept  sunt aplicabile   dispoziŃiile 
art.119 alin.(1), art.120 alin.(1) şi alin. (7), ale OG nr.92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată, în M.O. nr.513/2007 cu modificările şi completările ulterioare. 
 Aşa fiind, în vederea pronunŃării unei soluŃii în speŃa dedusă judecăŃii, organul de 
revizuire reŃinând dispoziŃiile legale aplicabile, acestea urmează a fi citate:   
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 ORDONANłA GUVERNULUI nr. 92 din 24 decembrie 2003, republic ată, 
privind Codul de procedur ă fiscal ă - publicată în MONITORUL OFICIAL nr. 513 din 
31 iulie 2007 -, cu modificările şi completările ulterioare: 
 - art. 119, alin.1): Pentru neachitarea la termenul de scadenŃă de către debitor a 
obligaŃiilor de plată, se datorează după acest termen dobânzi şi penalităŃi de întârziere.  

- art. 120, alin.1): Dobânzile se calculează pentru fiecare zi de întârziere, începând 
cu ziua imediat următoare termenului de scadenŃă şi până la data stingerii sumei datorate 
inclusiv.  
 - art. 120, alin.7):Nivelul dobânzii de întârziere este de 0,04% pentru fiecare zi de 
întarziere şi poate fi modificat prin legile bugetare anuale. 

 
Având în vedere şi faptul că petiŃionara nu  motivează în fapt şi în drept acest capăt 

de cerere – iar argumentele aduse în susŃinere, cu privire la stabilirea în condiŃii nelegale a 
obligaŃiei de plată principală nu înlătură, prin argumentele legice-, constatările organelor de 
inspecŃie fiscală; argumentele în fapt coroborate cu temeiul de drept citat anterior, conduc 
la soluŃia legală de respingere ca neîntemeiat ă şi nemotivat ă solicitarea petiŃionarei 
privitoare la acest capăt de cerere, pentru suma de ..... lei reprezentând accesorii, soluŃie 
ce conduce la concluzia implicită a menŃinerii celor stabilite prin Deciza de impunere 
privind obligaŃiile fiscale suplimentare de plată stabilite de inspecŃia fiscală nr.F-TR ..... 
/15.11.2011, emisă de Activitatea de InspecŃie Fiscală, din cadrul DirecŃiei Generale a 
FinanŃelor Publice a judeŃului Teleorman,  în cazul acestui capăt de cerere.  

 
Astfel se pune în aplicare ORDINUL nr. 2.137 din 25 mai 2011 privind aprobarea 

InstrucŃiunilor pentru aplicarea titlului IX din OrdonanŃa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul 
de procedură fiscală – emis de MINISTERUL FINANłELOR PUBLICE - AGENłIA 
NAłIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ - publicat în MONITORUL OFICIAL nr. 380 din 
31 mai 2011, care dispune: 
 

2.5. Organul de soluŃionare competent nu se poate substitui contestatorului cu privire 
la motivele de fapt şi de drept pentru care a contestat actul administrativ fiscal respectiv. 
 

De asemenea, prin soluŃia ce urmează a fi dată se va pune în aplicare şi dispoziŃiile  
ORDONANłEI GUVERNULUI nr. 92 din 24 decembrie 2003 –republi cată - privind Codul 
de procedură fiscală – publicată în MONITORUL OFICIAL nr. 513 din 31 iulie 2007, cu 
modificările şi completările ulterioare, care prevede: 

ART. 213 
      SoluŃionarea contestaŃiei 
      (1) În soluŃionarea contestaŃiei organul competent va verifica motivele de fapt şi de 

drept care au stat la baza emiterii actului administrativ fiscal. Analiza contestaŃiei se face în 
raport de susŃinerile părŃilor, de dispoziŃiile legale invocate de acestea şi de documentele 
existente la dosarul cauzei. SoluŃionarea contestaŃiei se face în limitele sesizării. 

 
 Ceea ce este accesoriu urmeaz ă situa Ńia a ceea ce este principal  – accesorium 
seqitur principalae  – adagiu latin aplicat speŃelor deduse judecăŃii, exprimă dependenŃa 
necesară a regimului juridic a unui drept, de regimul juridic al unui alt drept. 
                                                   * 
 Având în vedere considerentele de fapt şi de drept arătate, în temeiul H.G. nr. 
34/2009 privind organizarea şi funcŃionarea Ministerului FinanŃelor Publice, a H.G. 
nr.109/2009 privind organizarea şi funcŃionarea AgenŃiei NaŃionale de Administrare Fiscală, 
a O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi 
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completările ulterioare, a HG nr.1050/2004 privind Normele de aplicare a OG nr.92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, precum şi a Ordinului Preşedintelui A.N.A.F. 
nr.519/2005 privind aprobarea InstrucŃiunilor pentru aplicarea titlului IX din O.G.nr.92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, republicată, directorul executiv al DirecŃia Generală a 
FinanŃelor Publice a judeŃului Teleorman 
 

D E C I D E : 
 
 Art.1.  Se respinge ca neîntemeiat ă contestaŃia formulată de SC ..... SRL, cu 
domiciliul fiscal în mun. Alexandria, împotriva Decizei de impunere privind obliga Ńiile 
fiscale suplimentare de plat ă stabilite de inspec Ńia fiscal ă nr.F-TR ...../15.11.2011 , 
emisă de Activitatea de InspecŃie Fiscală, din cadrul DirecŃiei Generale a FinanŃelor 
Publice a judeŃului Teleorman,  în cazul taxei pe valoarea ad ăugată respinsă la 
rambursare  în cuantum de ..... lei , cu consecinŃa menŃinerii celor stabilite prin decizia 
atacată.  

  
 Art.2.  Se respinge ca neîntemeiat ă şi nemotivat ă contestaŃia formulată de SC ..... 
SRL, cu domiciliul fiscal în mun. Alexandria, împotriva Decizei de impunere privind 
obliga Ńiile fiscale suplimentare de plat ă stabilite de inspec Ńia fiscal ă nr.F-TR 
...../15.11.2011, emisă de Activitatea de InspecŃie Fiscală, din cadrul DirecŃiei Generale 
a FinanŃelor Publice a judeŃului Teleorman,  în cazul accesoriilor   în cuantum de ..... lei , 
cu consecinŃa menŃinerii celor stabilite prin decizia atacată.  

 
Art.3.  Decizia poate fi atacată la instanŃa judecatorească de contencios 

administrativ competentă în termen de 6 luni de la data comunicarii. 
 
 Art.4.  Prezenta a fost redactată în 5 (cinci) exemplare, egal valabile, comunicate 
celor interesaŃi. 
 
 Art.5.  Biroul de soluŃionare a contestaŃiilor va duce la îndeplinire prevederile 
prezentei decizii.      

 
      
 
 
 
        

 
              DIRECTOR  EXECUTIV 
 
 

 


